1

中设协字〔2023〕122 号

中设协各分支机构，各部门、地方同业协会，各有关单位：

根据《中国勘察设计协会团体标准管理办法（试行）》，经研究

决定，从即日起开展 2023 年中设协团体标准制订项目申报工作。现

将有关事项通知如下：

一、 申报范围

（一）申报的项目应紧密围绕国家方针政策，突出发展绿色经济、

低碳经济、数字化转型、节能减排等重点领域，体现工程建设技术市

场需求和技术创新，着重申报影响力大、技术创新和管理创新成果显

著、经济效益明显的项目。

（二）申报的项目属于中国勘察设计协会相关分支机构专业领域

涉及的工程建设勘察、规划、设计等通用、专用新技术、新材料、新

设备、新工艺、新产品的技术、质量标准和管理标准。

（三）项目填补政府和行业标准空白，补充细化国家和行业标准。

（四）项目技术内容成熟，具有可靠性、先进性、实用性、创新

性。

2

二、 申报条件

（一）主编单位是具有独立法人资格的中设协或分支机构会员单

位，承担过与该项目相应的工程建设勘察、规划、设计或科研任务。

鼓励部门同业协会、地方同业协会推荐具有独立法人资格的会员单位

申报立项；鼓励具有独立法人资格的非会员单位联合申报立项。

（二）主编单位具有较丰富的工程建设经验、较高的技术水平和

组织管理水平，主编或参编过政府标准、行业标准、中设协标准，能

组织解决标准编制中的重大技术问题。

（三）标准主要编写人员熟悉标准化法律法规和标准编写规则，

有较高的专业技术水平和实践经验，较强的协调组织能力和文字表达

能力，第一主编人具有本专业正高级任职资格。

（四）已做好标准编制工作方案，相应的科研成果经过鉴定和验

证，具备推广应用的条件。

（五）所提出的标准项目不与相关的政府标准、行业标准和中设

协标准重复或矛盾。

三、申报程序

（一）各分支机构根据本通知要求，结合所在专业领域工程建设

技术市场需求和技术创新成果推广应用情况，组织会员单位做好 2023

年度团体标准制订项目计划的申报工作。

（二）主编单位根据分支机构的安排，提出 2023 年度团体标准

制订项目《前期工作报告》，并填写中设协《团体标准制订修订项目

申请表》（简称申请表，见附件），加盖主编单位公章后，将各两份纸

质版文件和 word 电子版文件一并报送相关分支机构。

3

（三）分支机构对申报的项目进行审查、评估，对同意推荐的项

目，在《申请表》“主编部门初审意见”一栏中签署推荐意见并加盖公

章后，将《前期工作报告》和《申请表》各两份及 word 电子版一并

报送中国勘察设计协会标准化工作委员会秘书处（以下简称标委会）。

（四）由政府部门委托、部门同业协会和地方同业协会推荐的项

目，统一报给标委会。

（五）非会员单位申报立项的，与专业领域相对应的中设协相关

分支机构联系并提交申报材料，由相关的分支机构审查后报送标委会。

四、专家审查、公示及立项计划发布

在中设协秘书处的组织下，由标委会组建专家组，对所有推荐立

项的项目进行审查，提出是否准予立项的专家意见。对同意立项的项

目在网上公示后，协会正式发文立项。

五、申报要求

（一）各主编单位向分支机构申报截止日期为 2023 年 11 月 24

日，各分支机构报送标委会截止日期为 2023 年 11 月 28 日。

（二）联系方式

1.中国勘察设计协会秘书处

地址：北京海淀区马神庙 1 号院核二院热力站四楼

联系人：吴存东      电话：010-88024182

2.中国勘察设计协会标准化工作委员会秘书处

地址：北京市海淀区首体南路 9 号 主语国际 2 号楼

联系人：李增银      电话：010-68799355

邮  箱：13426185176@163.com

4

特此通知。

附件：《团体标准制订修订项目申请表》

中国勘察设计协会

                 2023 年 11 月 3 日

5

附件：

团体标准制订修订项目申请表

项目名称：

主编部门：

主编单位：

标准级别：

标准类别：

标准分类：

申请时间：

中国勘察设计协会

6

团体标准制订修订项目申请表

标准级别：团体标准    标准类别：工程标准/产品标准  标准分类：填补政府标准/细化政府

标准/严于政府标准

编号：

项目名称  主编单位

制订或修订 制订/修订/局部修订 被修订标准号

行   业  计划起止时间

专   业
是否为标准体系

中项目：

项目任务的目的、意义（包括补充工程建设技术市场需求或促进技术创新成果应用以及对

标准先进性、前瞻性分析）：

适用范围和主要技，术内容包括：应遵循的技术准则、技术内容、技术要求。

有无与全文强制性标准对应条文：

7

现有工作基础和需解决的重点问题：

与相关政府标准的关系：

拟采用的国际标准或国外先进标准编号及名称：

主编人（主要起草人）姓名：       年 龄：                      学    历：

职      称：                     职 务：                      外语水平：

联系方式：

8

主编人（主要起草人）简历（从事本专业工作）：

主编单位简介及与本标准相关的工作介绍：

参编单位名称：

编制组总人数：

编制工作进度、计划

①完成征求意见稿时间           年   月

②完成送审稿时间               年   月

③完成报批稿时间               年   月

9

自筹编制经费预算总计：                      万元

联系人姓名：

联系方式：

Email：

单位负责人签字：

                                                              （公章）

                                                        20   年   月    日

通讯地址： 邮政编码：

  单位电话：

其他需要说明的情况：

主编部门审核意见：

审核人签字：                                                 （公章）

负责人签字：                                             2023 年   月    日

10

中设协标委会审核意见：

审核人签字：                                                 （公章）

负责人签字：                                              2023 年   月    日

审核意见：

（公章）

协会分管副秘书长签字：                               分管领导签字：

理事长签字：

                                                    2023 年   月   日